<sup>a</sup> Baluz. *Libram unam, et sua repetitio nullum obtineat effectum, sed ut decreverunt.*

<sup>b</sup> Marculli ætulo manumissio triplex: per denarium ante regem, in ecclesia, et per epistolam privatam. Hoc capite chartæ sunt et epistolæ private, quibus libertatem dominus servo suo concedit. Qui ita manumissi erant, chartularii et tabularii dicebantur, ut et qui in ecclesia servitute liberati erant. BIGN.

<sup>c</sup> His verbis non tantum libertas data, sed et jura ingenuitatis concessa videntur; quod miror: nam a principe more Romano impetranda erant: nisi dixeris, barbaris undique Gallias occupantibus hunc morem ab usu recessisse. Ex quo factum ut id omne ex dominorum arbitrio et beneficio penderet. Et inde paulatim manumissio ingenuitas dicta. Nec vero ad novellam Justiniani quis referat, per quam ingenuitatis jura omnibus libertis dedit; cum satis constet jus Justinianum tunc Gallis ignotum fuisse. Id.

<sup>d</sup> Libertinitatis obsequium, hoc est jus patronatus. Id.

<sup>e</sup> Peculiare pro peculio: quod his nominatim conceditur, seu dubitationis tollendæ causa, sive quod tum non aliter servo manumisso peculium competeret, quam si specialiter donatum fuisset: quod facilius crediderim. Id.

<sup>f</sup> Manumissi in ecclesia sub ejusdem ecclesiæ tui-

A contra hanc ingenuitatem tuam venire, aut eam infringere conaverit, aut te in servitio inclinare voluerit, divina illum ultio subsequatur, et a liminibus Ecclesiarum, vel a communione extraneus efficiatur. Et insuper inferat tibi cum cogente fisco auri libras 1, et quod repetit vindicare non valeat, sed præsens ingenuitate omni tempore firma permaneat, stipulatione subnixâ.

## CAPUT XXXIII.

<sup>a</sup> *Item ingenuitas alio modo post discessum.*

Dilecto suo illi aut illi. <sup>b</sup> Pro respectu fidei ac servitutis quam mihi famularis, pro remissione peccatorum meorum, te ab omni vinculo servitutis absolvo. Ea tamen conditione, ut dum advixero, mihi deservias: post obitum vero meum si mihi superstes fueris, sis ingenuus, tanquam si ab ingenuis parentibus fuisses procreatus, et nulli hæredum ac prohæredum meorum, vel cuicumque servitium impendas. Peculiare concessum quod habes, aut elaborare potueris, etc.

## CAPUT XXXIV.

*Item alia adhuc alio modo.*

Si aliquos ex servientibus nostris a iugo servitutis absolvimus, mercedem in futurum nobis ab hoc retribuere confidimus. Igitur ego ille, propter nomen Domini, et retributionem æternam te illum ab omni vinculo servitutis absolvimus. Ita ut ab hac die vitam ducas ingenuam, tanquam si ab ingenuis parentibus fuisses procreatus, et nulli hæredum ac prohæredum meorum, vel circumque servitium impendas: nisi sub integra ingenuitate defensionem ejus quem ex meis hæredibus elegeris habere debeas, et oblata mea ubi meum requiescit corpusculum, vel luminaria annis singulis debeas procurare. Peculiari concessio, quod habes, aut elaborare potueris, aut si convenit defensionem Ecclesiæ illius, et vitam semper ducas ingenuam. Si quis vero, etc.

## CAPUT XXXV.

<sup>a</sup> *Evacuatoria.*

Domino fratri illi. Omnibus non habetur incognitione consistebant. Videatur synodus Paris. III, can. 9. Leg. Ribuar., tit. XL. Denariales qui ante regem liberati fuerant, regem patronum et defensorem habebant. Itaque si quis eos occidisset, pretium compositionis, chartularii quidem ecclesiæ solvendum erat, denarialis autem regi: iisque rex aut ecclesiæ, si absque liberis decessissent succedebant. At qui per epistolam ita manumittantur, ut nullum obsequium manumissos retineret, solebant defensionem regis, aut ecclesiæ, aut etiam alterius potentis expectare, ut esset qui eorum libertatem tueretur, et ab omni injuria eos vindicaret. Tandemque constitutum est, ut quibus alius patronus et defensor desisset, horum occisorum pena regi solveretur. Vid. Capitula Caroli M. Leg. Bajuv. addita. Id.

<sup>a</sup> Alia manumissionis est epistola, qua post mortem dominus servum libertate donat. Id.

<sup>b</sup> Baluz. *servitii tui, quam. L'ind., servitii tui quod* Evacuatoria tum dicebatur epocha, qua creditore profitebatur sibi solutam fuisse pecuniam: ab evacuanda obligatione, idque cautione amissa. Nam hic apparet cautione reddita, evacuatoria non dari quasi redditio chirographi satis esset ad solutionem probandam. BIGN.

sum qualiter ante hos anno:, aut ante annum, solidos nostros, numero tantos ad beneficium accepisti, et cautionem nobis pro hoc emisisti, ut ipsos solidos tunc nobis reddere deberes, quod et ita fecisti. Sed dum illam cautionem, quam nobis miseris ad præsens non invenimus, ideo tibi hanc epistolam evacuatoriam fecimus, ut de ipsis solidis tantis omni tempore ductus et absolutus residias: et si ipsa cautio apparuerit, vel a nobis, aut hæredibus nostris, quoque tempore ostensa fuerit, nullum sortiatur effectum; sed vacua et inanis permaneat.

#### CAPUT XXXVI.

*a* Si aliquis servo suo gasindo suo aliquid concedere voluerit.

*b* Iustissime nostris sublevantur muneribus, qui nobis fideliter et instanti famulantur officio. Ego in Dei nomine, nomine illo, fidei nostro illi. Pro respectu fidei et servitutis quam circa nos impendere non desistis, promptissima voluntate cedimus tibi a die præsentis locellum nuncupantem illum, aut mansum illum infra terminum ville nostræ illius cum omni adjacentia ad ipsum locellum, aut mansum aspicientem, terris, domibus, mancipiis, vineis, pratellis, silva, vel reliquis beneficiis, ibidem aspicientibus. Ita ut ab hac die ipso jure proprietario, si ita convenit, aut reditus terræ in tuam revoces potestatem, et nullam functionem, aut reditus terræ, vel pascuarium, aut agrarium, aut quodcunque dici potest, exinde solvere nec tu, nec tua posteritas, nobis, nec hæredibus nostris, nec cuicumque post nos ipsam villam possederit, non debeatis, nisi tantum si ita vult riga. Sed ipsum omnibus diebus vite tuæ, aut hæredis tui omniter debeatis possidere, vel quidquid exinde facere volueris liberam habeatis potestatem. Si quis vero, quod futurum esse non credimus, aliquis de hæredibus nostris, vel quicumque contra hanc cessionem nostram agere, aut ipsam rem tibi auferre conaverit, inferat tibi eum cogente fisco auri tanti, et hæc epistola firma permaneat, stipulatione subnixâ.

#### CAPUT XXXVII.

*Gesta juxta consuetudinem Romanorum, qualiter donationes vel testamenta legantur.*

Anno illo, regnante rege illo, sub die illo, in civitate illa,stante viro illo laudabili defensore, et omni curia illius civitatis, vir magnificus ille prosecutor dixit: Peto, optime defensor, vosque laudabiles curiales atque municipes, ut mihi codices publicos patere jubeatis: quædam enim in manibus habeo, quæ gestorum cupio alligatione roborari. Defensor et curiales dixerunt: Prosequere quæ optas, dicere ne moreris. Vir magnificus prosecutor ille dixit: Vene-

*a* Forma hic traditur donationis, qua dominus servo, qui jugiter ei ministrabat, aliquantulum agri conceit ab omnibus colonariis functionibus omnino liberum et immune. Gasindi autem nomine is servus significabatur, qui non in agris, sed domi ministrat, quem veteres quædam alia formulæ et capitula ministerialem dentus casa vocant. In.

*b* Baluz. et Lindenbr., *justitia imis*.

*c* Baluz., *sub reditus*. Lindenbr., *sub reditibus*.

*d* Pascuarium vectigal ex animalium pastione.

rabilis vir aut illuster vir ille, per chartam mandata sua injunxit, ut illam donationem testamenti, aut cessionem, quam ad basilicam ad locum sanctum illum aut illustri viro illi ad præsens, aut post discessum delegavit, in vice sua, ut mos est gestis municipallibus ipsam donationem debeam alligare: vir honestus defensor dixit illi: Mandatum quod in te conscriptum habere dicis nobis ostende, vel in præsentis recitetur.

#### CAPUT XXXVIII.

*Textus mandati.*

Domino magnifico fratri illi, ille. Peto et supplico charitati tuæ, ut invicem meam epistolam donationis aut testamenti, seu cessionis quam de rebus meis illis, ad basilicam illam pro animæ meæ remedio, aut illustri viro illi, post discessum meum, vel ad præsens delegavi, in civitate illa publice prosequere, et gestis municipallibus, ut mos est, eam debeas alligare. Propterea tibi hoc mandatum conscripsi, ut sicut superius continetur, taliter prosequere et firmare debeas; et quidquid exinde egeris, gesserisve, ratum et definitum apud nos esse cognoscas. Factum mandatum tunc, ibi, anno illo. Post recitationem mandati, vir honestus ille defensor dixit: Mandatum quidem recitatum est, sed suprascripta donatio, testamentum, aut cessio quam præ manibus habere dicis, nobis præsentibus recitetur, et ut postulas gestis publicis firmetur. Quam vero donationem ille professor recitavit. Post recitationem vero, vir laudabilis ille defensor et curiales dixerunt: Epistola quæ recitata est, gestis publicis inseratur, et quod ille prosecutor vult et petit, gesta ei publice dentur: ille prosecutor dixit, sufficit mihi, bone defensor, et donatio quæ recitata est, si mihi gesta tradere jubeatis: ille defensor dixit: Et quia epistola donationis, aut cessionis, seu testamenti, et mandatum in te conscriptum per ordinem condita, et bonorum hominum manibus roborata, atque signata, manifesta esse cognovimus, dignum est ut gesta ex hoc conscripta, atque subscripta tibi tradantur, et ut in arcibus publicis memoranda serventur: Edatur super ordine, et mandatum suum in loco, et totus textus, et manissoris epistolæ scribantur: et postea defensor, et curiales civium, et reliqui eam subscribant, atque siguent.